
                                 DÉPARTEMENT DES PYRÉNÉES ORIENTALES  

  

                                                            COMMUNE de REAL 

 

 

 

                                                                                                            

RÉUNION DU CONSEIL MUNICIPAL du 27 MARS 2025 
                            Quorum atteint début de séance 18h30 

Présentation des travaux forestiers 2025 par l’agent de l’ONF. 

Dans le cadre de l'entretien régulier du domaine forestier, l'Office National des Forêts (ONF) 
interviendra au printemps 2025 pour la réalisation de travaux d’entretien des collecteurs 
d’eau. 

Ces travaux effectués par l’agent ONF, ont pour objectif de garantir le bon écoulement des 
eaux pluviales, prévenir les phénomènes d’érosion et maintenir l’accessibilité des pistes 
forestières. 

Le montant des travaux prévus s’élève à 5 046,44 €. 

Ces opérations s’inscrivent dans la gestion durable de la forêt. 

Par ailleurs, l’entreprise ayant procédé à une coupe de bois en forêt a laissé sur place 
des grumes non évacuées. Ces bois restants seront affectés à l’affouage 2025, au bénéfice 
des ayants droit selon les modalités habituelles. 

1- Vote des comptes administratifs et des comptes de gestion – Exercice 2024 

Le Conseil Municipal, réuni sous la présidence de Monsieur le Maire, a procédé à l'examen des 
comptes administratifs 2024, relatifs aux budgets suivants : 

• Budget principal communal  
• Budget annexe de l'eau 

Après présentation des résultats comptables de l’exercice écoulé, le Conseil a approuvé 
à l’unanimité  

 

Date convocation 20 03 2025 
Membres en exercice 06 
Procuration 
 
 

 
00 

Membres absents excusés 
 
 

00 

Nom des PRESENTS  
ARNAU Conchita PRUDENTOS Stéphanie RIVIERE Jeanine, 
PINEL Gilbert, SEGUY Jean Luc, BEY Jean Claude 
 
 Administratif présent : CANAL Elisabeth 
 



• Le compte administratif 2024 du budget communal 
• Le compte administratif 2024 du budget de l’eau 

Conformément à la réglementation, Monsieur le Maire s’est retiré au moment du vote et n’a 
pas pris part à la délibération. 

Le Conseil a également voté les comptes de gestion 2024, établis par le comptable public 
(Trésor Public), et a constaté leur parfaite concordance avec les comptes administratifs. 

CA EAU /ASSAINISSEMENT 2024 

 
 

CA COMMUNAL 2024 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

AFFECTATION DE RESULTATS 2024 EAU /ASSAINISSEMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

AFFECTATION DE RESULTATS 2024 BUDGET COMMUNAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vote des budgets primitifs 2025 – Budget principal et budget annexe de 
l’eau 

Le Conseil Municipal, réuni en séance ordinaire et a examiné les propositions budgétaires 
pour l'exercice 2025. 

Après présentation détaillée des prévisions de dépenses et de recettes pour l’année à venir, le 
Conseil a voté : 

• Le budget primitif 2025 du budget principal, équilibré en dépenses et en recettes à 
hauteur de 469 319.00€  

 

• Le budget primitif 2025 du budget annexe de l’eau, équilibré en dépenses et en 
recettes à hauteur de 806 152.99€ 

Les deux budgets ont été adoptés à l’unanimité  

Tarifs eau potable et assainissement 2025 

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2224-12 et 
suivants relatifs à la gestion des services publics de l’eau et de l’assainissement, 

Vu les recommandations de l’Agence de l’eau suite à la 12 programmation imposant une 
réévaluation du tarif de l’eau potable afin de garantir les demandes de subvention 

Vu le projet de construction des réseaux et de la station d’épuration du Capcir, nécessitant 
une augmentation du tarif de l’assainissement pour assurer son financement, 

Considérant que l’augmentation du tarif de l’eau potable de 1,00 €/m³ à 1,15 €/m³ est 
imposée par l’Agence de l’eau pour répondre aux demandes de financement des projets. 

Considérant que l’augmentation du tarif de l’assainissement de 1,00 €/m³ à 1,60 €/m³ est 
nécessaire pour assurer le financement du projet de la station d’épuration du Capcir  

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal décide à la majorité : 

1. D’appliquer l’augmentation du tarif de l’eau potable de 1,00 €/m³ à 1,15 €/m³, 
conformément aux exigences de l’Agence de l’eau, à compter du 01 01 2025 

2. D’augmenter le tarif de l’assainissement de 1,00 €/m³ à 1,60 €/m³, afin de 
financer le projet de la station d’épuration du Capcir, à compter du 01 01 2025 

3. De charger Monsieur le Maire de prendre toutes les mesures nécessaires à 
l’exécution de la présente délibération et d’en informer la population. 

 

Vote des taux d’imposition 2025 
Vu le code général des impôts et notamment les articles 1379, 1407 et suivants ainsi que l'article 1636 B 
relatifs aux impôts locaux et au vote des taux d'imposition ; 
Vu le budget principal 2025, 
 
 
 



 
 
  
Article 1er : décide de ne pas changer les taux d'imposition par rapport à 2024 soit : 
 

• Taxe d’habitation          12 % 
•  Foncier bâti               33.10% 
•  Foncier non bâti           29 % 

  
Ces taux s'appliquent sur la base d'imposition déterminée par les services fiscaux de l'État, en fonction 
du bien immobilier, et connaît chaque année, une revalorisation forfaitaire nationale obligatoire fixée 
par la loi de finances. 
 

                                                                                                                               Voté à l’unanimité  
 
 
 

 
Renouvellement de l’adhésion à la certification forestière PEFC 2025 2030 

Considérant que la certification PEFC garantit une gestion durable des forêts et valorise le 
bois issu de la forêt communale, 
Considérant que le certificat PEFC arrive à échéance et doit être renouvelé, 

Le Maire propose au Conseil Municipal : 

• de renouveler l’engagement de la commune dans la démarche de gestion forestière 
durable. 

 

                                                                                                                               Voté à l’unanimité  
 
Levée de séance a 20h45 


